CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº ..., DE 2021.
(Do Sr. Geninho Zuliani)

Requer a inclusão de convidada na Audiência
Pública  conjunta  entre  a  Comissão  de
Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,
Comércio e Serviços e a Comissão de Direitos
Humanos e Minorias para tratar dos avanços e
desafios  desde  a  demarcação  da  Terra
Indígena Raposa Serra do Sol em Roraima.

Senhor Presidente:

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  e  256  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da convidada Drª Luana

Ruiz  Silva  de  Figueiredo –  advogada  e  mestre  em  Direito  Constitucional  e

Econômico,  especialista  em direito  agrário  na  Audiência  Pública  conjunta  com a

Comissão de Direitos Humanos e Minorias para o mês de junho, para tratar dos

avanços e desafios após 15 anos da homologação da Terra Indigena Raposa Serra

do Sol em Roraima.

JUSTIFICAÇÃO

Os avanços e desafios desde a demarcação da Terra Indígena Raposa

Serra  do  Sol  em Roraima  é  sem  dúvida  um  marco  histórico  brasileiro  sobre  a

demarcação de terras indígenas.

Gabinete Deputado Federal Geninho Zuliani - Câmara dos Deputados, Anexo IV,
Gab.860 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Tel: (61) 3215-5860 e-mail: dep.geninhozuliani@camara.leg.br

*C
D2

10
25

07
69

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geninho Zuliani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210250769800

RE
Q

 n
.3

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

1
10

:3
6

- C
DE

IC
S

mailto:dep.geninhozuliani@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Após 15 anos da ação popular impetrada perante o Supremo Tribunal

Federal, se faz necessário ouvir tanto os povos indígenas da região como também

diversos  especialistas  sobre  o  tema,  dentre  eles  sugerimos  que  o  convite  seja

estendido à Drª  Luana Ruiz Silva de Figueiredo – advogada e mestre em Direito

Constitucional e Econômico, especialista em direito agrário.

Estamos certos de que os convidados iram contribuir de forma positiva

para o debate na audiência pública.

Sala das Comissões, em____ de junho de 2021.

Geninho Zuliani
Deputado Federal

DEM/SP

Gabinete Deputado Federal Geninho Zuliani - Câmara dos Deputados, Anexo IV,
Gab.860 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Tel: (61) 3215-5860 e-mail: dep.geninhozuliani@camara.leg.br

*C
D2

10
25

07
69

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geninho Zuliani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210250769800

RE
Q

 n
.3

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

1
10

:3
6

- C
DE

IC
S

mailto:dep.geninhozuliani@camara.leg.br